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1. Producción Carne Ovino – Caprina
2010 – 2013 

Actividad 2010 (t) 2011 (t) 2012 (t) 2013 (t)
Variación 
2010-2011

Caprina 7.600 7.800 653  583 3%
Ovina 7.500 7.550 436 439 0%

Fuente: FAOSTAT , Encuesta de Sacrificio de Ganado  -ESAG- DANE y  Cadena  Productiva Ovino–Caprina 
(A Octubre de 2013)

La producción de carne ovina para el año 2011 no presentó una variación en 
relación con la producción del año 2010.

Toneladas

relación con la producción del año 2010.

Para los años 2012 y 2013 sólo se registran datos de sacrificio formal de ovinos
y caprinos tomados de las plantas de beneficio incluidas dentro de la Encuesta
de Sacrificio Animal - ESAG- del DANE.

En lo corrido del año 2013, el sacrificio de caprinos y ovinos según la Encuesta
de Sacrificio Animal - ESAG- del DANE, es de 583 y 439 toneladas
respectivamente.



2. Inventario Ovino por departamento año 
2013

Departamento
Numero de 

cabezas
Antioquia 15.396
Arauca 14.100
Atlántico 9.701
Bolívar 22.359
Boyacá 12.456
Caldas 4.816
Caquetá 22.480
Casanare 2.680

Departamento
Numero de 

cabezas
Meta 23.630
Nariño 16.659
Norte de 
Santander 13.136
Putumayo 3.345
Quindío 498
Risaralda 411
S.Andres/provid 122

Cauca 16.034
Cesar 76.317
Choco 247
Córdoba 69.089
Cundinamarca 10.419
Guainía 15
Guaviare 2.805
Huila 5.175
La Guajira 603.382
Magdalena 113.562

Santander 45.270
Sucre 23.599
Tolima 42.572
Valle del cauca 6.079
Vaupés 165
Vichada 1.365
Total nacional 1.177.944

Fuente: Instituto Colombiano Agropecuario ICA Dirección Técnica de 
Vigilancia Epidemiológica Censo Ovino 2013.



2.1 Inventario ovino por departamento año
2013

Fuente: Instituto Colombiano Agropecuario ICA 
Dirección Técnica de Vigilancia Epidemiológica 
Censo Ovino 2013.



3. Inventario caprino por departamento año
2013

Departamento
Numero de 

cabezas
Amazonas 55
Antioquia 4.996
Arauca 1.080
Atlántico 2.601
Bolívar 5.475
Boyacá 3.417
Caldas 503
Caquetá 18.857
Casanare 12.900

Departamento
Numero de 

cabezas
Meta 5.960
Nariño 591
Norte de 
Santander 4.344
Putumayo 378
Quindío 613
Risaralda 284
S.Andres/provid 53
Santander 44.435Casanare 12.900

Cauca 3.438
Cesar 27.748
Choco 75
Córdoba 4.612
Cundinamarca 3.915
Distrito capital 40
Guaviare 135
Huila 2.061
La Guajira 881.786
Magdalena 53.939

Santander 44.435
Sucre 3.985
Tolima 2.163
Valle del cauca 867
Vichada 400
Total nacional 1.533.432

Fuente: Instituto Colombiano Agropecuario ICA Dirección Técnica 
de Vigilancia Epidemiológica Censo Caprino 2013.



3. Inventario caprino por departamento año
2013

Fuente: Instituto Colombiano Agropecuario ICA Dirección 
Técnica de Vigilancia Epidemiológica Censo Caprino
2013.



4. Importaciones productos especie ovina
2010-2013

• Importaciones ovinos en pie

Total 2010 2011 2012 2013
Toneladas - 6 - -
Miles de CIF dólares - 167 - -

Fuente:  AGRONET  2013

• Importaciones por país de origen 

País 2010 2011 2012 2013País 2010 2011 2012 2013
Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton

Chile - - 167 6 - - - -
Total - - 167 6 - - - -

Las importaciones de ovinos en pie para el año 2011 tuvo como único origen
Chile. Para los años 2010, 2012 y 2013 no se registran datos de importación.

Fuente:  AGRONET  2013



4. Importaciones productos especie ovina 
2010-2013

• Importaciones carne 

Total 2010 2011 2012 2013
Toneladas 4 30 24 11
Miles de CIF dólares 62 348 396 145

Fuente:  AGRONET  2013

• Importaciones por país de origen 

País 2010 2011 2012 2013
Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton

Chile 62 4 347,88 30,2 254 11 145 11
Japón 0,77 0.1 - -
Argentina 142 13 - -
Total 62 4 348 30 396 24 145 11

Fuente:  AGRONET  2013

Las importaciones de carne ovina tienen como origen principal Chile, sin embargo
Argentina tuvo una importante participación en el año 2012.

En lo corrido del año 2013 se registran 11 toneladas de carne ovina importadas
desde Chile por un valor de 145.000 dólares.



4. Importaciones productos especie ovina
2010-2013

• Importaciones de lana 

Total 2010 2011 2012 2013 Variación 
2010-2012

Variación 
2011-2012

Toneladas 29 2 3 14 -87% 22%
Miles de CIF dólares 103 8 11 60 -85% 27%

Fuente:  AGRONET  2013

• Importaciones por país de origen 

País 2010 2011 2012 2013
Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton

Fuente:  AGRONET  2013

Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton
Uruguay 103 29 8 2 11 3 60 14
Total 103 29 8 2 11 3 60 14

En los últimos 3 años las importaciones de lana se realizan únicamente de
Uruguay.

Para lo corrido del año 2013 se registra la importación de 14 toneladas de lana
provenientes de Uruguay por un valor de 60.000 dólares.



4. Importaciones productos especie ovina
2010-2013

• Importaciones de lanolina 

Total 2010 2011 2012 2013
Variación 
2010-2012

Variación 
2011-2012

Toneladas 153 183 122 124 -20% -34%
Miles de CIF dólares 1.177 1.593 1.562 2.023 32% -2%

Fuente:  AGRONET  2013

• Importaciones por país de origen 

País 2010 2011 2012 2013
Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton

Brasil 374 51 650 79 842 69 715 44
Estados Unidos 1 0 0 0 27 2 26 2

Fuente:  AGRONET  2013

Estados Unidos 1 0 0 0 27 2 26 2
Reino Unido 603 73 319 35 263 14 70 3
Uruguay 183 28 233 32 235 16
Japón 9 1 55 2 51 1 91 2
Venezuela 7 0 - - - - - -
Australia - - 290 30 - - - -
Bélgica y Luxemburgo - - 46 5 323 31 364 25
Francia - - - - 56 5 499 30
Alemania - - - - - - 23 2
Total 1.177 153 1.593 183 1.562 122 2.023 124

Las importaciones de lanolina se vienen realizando de diversos países,
destacándose Brasil, Reino Unido y Uruguay. Para lo corrido del año 2013 se
registran importaciones de 124 toneladas por un valor de 2.023.000 de dólares.



5. Importaciones productos especie caprina
2010-2013

• Importaciones caprinos en pie 

Total 2010 2011 2012 2013
Toneladas - 0.2 - 14
Miles de CIF dólares - 3 - 8

Fuente:  AGRONET  2013

• Importaciones por país de origen 

País 2010 2011 2012 2013
Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton

Chile - - 3 0.2 - - 8 14Chile - - 3 0.2 - - 8 14
Total - - 3 0.2 - - 8 14

Fuente:  AGRONET  2013

Para las importaciones de caprinos en pie se reportan datos de 14 toneladas
provenientes de Chile para lo corrido del año 2013 por un valor de 8.000
dólares.



6. Exportaciones de productos especie ovina
2010-2013

• Exportaciones carne ovina 

Total 2010 2011 2012 2013 Variación 
2010-2012

Variación 
2011-2012

Toneladas 111 69 23 40 -545% -335%
Miles de CIF dólares 387 252 81 161 -420% -270%

Fuente:  AGRONET  2013

• Exportaciones país destino 

País 
2010 2011 2012 2013

Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor

Fuente:  AGRONET  2013

Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor
Antillas Holandesas 111 387 69 252 23 81 40 161
Total 111 387 69 252 23 81 40 161

El principal destino de la carne ovina son las Antillas Holandesas, en los últimos
años el 100% de las exportaciones son dirigidas hacia este país.

En lo corrido del año 2013 se ha exportado 40 toneladas de carne ovina por un
valor de 161.000 dólares.



6. Exportaciones de productos especie ovina
2010-2013

• Exportaciones lana 

Total 2010 2011 2012 2013
Toneladas - - 18 20
Miles de CIF dólares - - 35 28

Fuente:  AGRONET  2013

• Exportaciones país destino 

País 2010 2011 2012 2013
Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor

Fuente:  AGRONET  2013

Uruguay - - - - 18 35 20 28
Total - - - - 18 35 20 28

El principal destino de la lana es Uruguay y en lo corrido del año 2013 se ha
importado 20 toneladas por un valor de 28.000 dólares.



6. Exportaciones de productos especie ovina
2010-2013

• Exportaciones lanolina

Total 2010 2011 2012 2013
Toneladas 0.02 0.3 - -
Miles de CIF dólares 1 2 - -

Fuente:  AGRONET  2013

• Exportaciones país destino 

País 2010 2011 2012 2013
Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor

Fuente:  AGRONET  2013

Perú 0.02 1 - - - - - -
Ecuador - - - - - - - -
Chile - - 0.3 2 - - - -
Total 0.02 1 0.3 2 - - - -

La lanolina es un producto que se esta exportando a países Latinoamericanos.

En lo corrido del año 2013 no se registran datos de exportación.



7. Exportaciones productos especie caprina
2010-2013

• Exportaciones animales caprinos

Total 2010 2011 2012 2013
Toneladas - - 2 -
Miles de CIF dólares - - 2 -

Fuente:  AGRONET  2013

• Exportaciones país destino 

País 2010 2011 2012 2013
Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor

Fuente:  AGRONET  2013

Ton Valor Ton Valor Ton Valor Ton Valor
Aruba - - - - 2 2 - -
Total - - - - 2 2 - -

El país destino de caprinos en pie es Aruba.

En lo corrido del año 2013 no se registran datos al respecto.
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RESUMEN APOYOS 2010 – 2013
Cifras en millones de pesos

Apoyos directos Valor
Oportunidades Rurales 260
Mujer Rural 61

Subtotal 321

AIS Valor
Agro Ingreso Seguro (LEC) 6
Agro Ingreso Seguro (ICR) 25

Subtotal 31

DRE ValorDRE Valor
Desarrollo Rural con Equidad (ICR) 256

Subtotal 256

CREDITO ORDINARIO Valor
Finagro 7.721

Subtotal 7.721

TOTAL 8.329



RESUMEN APOYOS 2010 – 2013
Cifras en millones de pesos

Año 2010 2011 2012 2013 Total
Oportunidades Rurales 106 64 74 80 260

Mujer Rural - - 61 - 61
Agro Ingreso Seguro (LEC) 6 - - - 6
Agro Ingreso Seguro (ICR) 25 - - - 25

Desarrollo Rural con Equidad 
(ICR)

46 19 8 183 256
(ICR)

Crédito Ordinario Finagro 1.356 1.514 2.639 2.212 7.721
TOTAL 1.539 1.533 2.782 2.475 7.978



1. Crédito Sector Ovino - Caprino 2010 - 2013

Total 2010 2011 2012 2013
Variación 

2010 -2012
Variación 
2011 -2012

Nº de Créditos 194 168 167 133 -14% -1%
Valor (millones de $) 1356 1514 2639 2212 98% 75%

El crédito para este sector esta dirigido en su mayoría para la inversión en
material genético como pie de cría, conforme a las necesidades que tiene el

Fuente:  El Cubo AGRONET  2013

material genético como pie de cría, conforme a las necesidades que tiene el
mercado de mejorar las cualidades productivas de los rebaños.

En lo corrido del año 2013 se han registrado 133 créditos por valor de 2212
millones de pesos.



1.1  Crédito departamental Ovino-Caprino 2010-2013

Los departamentos con el
mayor número de créditos
otorgados durante el año
2012 fueron Santander y
Boyacá, los cuales
obtuvieron el 67% de los
créditos otorgados al sector
para este año.

En lo corrido del año 2013,

Departa
mento

2010 2011 2012 2013
Nº de 

créditos
Valor

Nº de 
créditos

Valor
Nº de 

créditos
Valor

Nº de 
créditos

Valor

Antioquia 4 161 1 15
Atlántico 1 300
Bolívar 2 16 4 70 4 35 4 41
Boyacá 25 247 37 327 51 583 19 179
Casanare 1 10
Caqueta 1 4 1 5
Cauca 1 5
Cesar 3 24 4 47 4 38
Córdoba 20 118 5 40 9 66 7 50
Cundinam
arca 2 6 1 6 4 35 2 19
Huila 2 9 3 28
Guajira 43 260 33 156 10 64 25 450

Fuente:  El Cubo AGRONET  a Octubre de 2013

Cifras en millones de $

En lo corrido del año 2013,
el 72% de los créditos para
el sector ovino y caprino se
han gestionado para los
departamentos de Boyacá,
La Guajira y Santander.

Guajira 43 260 33 156 10 64 25 450
Magdalen
a 5 31 5 35 2 10
Nariño 2 10
Norte de 
Santande
r 5 32 5 40 2 18 2 19
Quindio 1 40
Risaralda 1 1
Santande
r 39 250 32 188 61 542 53 760
Sucre 18 113 31 241 13 104 6 54
Tolima 30 201 4 115 1 50 2 86
Valle 1 2 1 42 5 960 2 164
Total 
general 194 1291 168 1459 167 2559 133 2212



2.  Agro Ingreso Seguro 2010

• Línea Especial de Crédito -LEC- 2010

Actividad 
Productiva

Línea
Nº de 

Proyectos
Vr Proyecto Vr. Crédito

Espacio 
Fiscal

Año 2010 5 126.400.000 64.000.000 5.965.474

OVINOS Y 
CAPRINOS

INFRAESTRUC-
TURA PARA LA 
PRODUCCION 5 126.400.000 64.000.000 5.965.474

Fuente:  MADR, AIS,  2010

CAPRINOS
PRODUCCION 5 126.400.000 64.000.000 5.965.474

Total LEC 5 126.400.000 64.000.000 5.965.474



2.  Agro Ingreso Seguro 2010

• Incentivo a la Capitalización Rural -ICR- 2010 

Actividad 
Productiva

Línea
Nº de 

Proyectos
Vr Proyecto Vr Crédito

ICR 
PAGADO

Año 2010 11 150.419.000 121.000.000 25.110.880 

OVINOS Y 
CAPRINOS

ADECUACIÓN 
DE TIERRAS

2 33.814.000 27.000.000 
5.975.600 

INFRAESTRUC-
TURA DE 9 116.605.000 94.000.000 

19.135.280 

Fuente:  MADR, AIS,  2010

TURA DE 
PRODUCCIÓN

9 116.605.000 94.000.000 
19.135.280 

Total LEC 11 150.419.000 121.000.000 25.110.880 



3. Desarrollo Rural con Equidad -DRE-
2010-2013

Fuente:  MADR, DRE,  2013

• ICR pagados

Actividad 
Productiva

Línea
Nº de 

Proyecto
s

Vr Proyecto Vr Crédito ICR PAGADO

Año 2010 20 277.616.000 218.664.400 45.825.366

OVINOS Y 
CAPRINOS

ADECUACIÓN DE 
TIERRAS

3 58.864.000 47.000.000 7.725.600

INFRAESTRUCTURA DE 
PRODUCCIÓN

17 218.752.000 171.664.400 38.099.766

Total ICR 20 277.616.000 218.664.400 45.825.366

• Por departamento• Por departamento

Departamento
Nº de 

Proyectos
Vr Proyecto Vr Crédito ICR PAGADO

BOYACA 17 224.940.000 176.254.000 39.799.280
ANTIOQUIA 1 34.888.000 27.910.400 1.656.686
VALLE 1 8.330.000 7.000.000 1.037.400

SANTANDER 1 9.458.000 7.500.000 3.332.000
Total general 20 277.616.000 218.664.400 45.825.366



3. Desarrollo Rural con Equidad -DRE-
2011-2013

• ICR pagados

Actividad 
Productiva

Línea
Nº de 

Proyecto
s

Vr Proyecto Vr Crédito ICR PAGADO

Año 2011 9 100.398.000 73.784.000 18.819.840

OVINOS Y 
CAPRINOS

ADECUACIÓN DE 
TIERRAS

1 11.250.000 9.000.000 800.000

INFRAESTRUCTURA DE 
PRODUCCIÓN

8 89.148.000 64.784.000 18.019.840

Total ICR 9 100.398.000 73.784.000 18.819.840

• Por departamento
Fuente:  MADR, DRE,  2013

• Por departamento

Departamento
Nº de 

Proyectos
Vr Proyecto Vr Crédito ICR PAGADO

BOYACA 5 49.259.000 37.984.000 11.019.840
GUAJIRA 1 21.000.000 16.800.000 800.000

SANTANDER 3 30.139.000 19.000.000 7.000.000
Total general 9 100.398.000 73.784.000 18.819.840



3. Desarrollo Rural con Equidad -DRE-
2011-2013

• ICR pagados
Actividad 

Productiva
Línea

Nº de 
Proyectos

Vr Proyecto Vr Crédito ICR PAGADO

Año 2012 4 29.666.600 24.200.000 8.338.640

OVINOS Y 
CAPRINOS

INFRAESTRUCTURA DE 
PRODUCCIÓN

2 16.646.600 13.200.000 4.258.640

MAQUINARIA DE USO 
AGROPECUARIO

1 3.020.000 3.000.000 1.036.800

PLANTACIÓN Y MANT. 
CULTIVOS TARDÍO REND

1 10.000.000 8.000.000 4.000.000

Total ICR 4 29.666.600 24.200.000 8.338.640

• Por departamento

Departamento Nº de Proyectos Vr Proyecto Vr Crédito ICR P AGADO

BOYACA 2 16.646.600 13.200.000 4.258.640
SANTANDER 1 10.000.000 8.000.000 4.000.000

CUNDINAMARCA 1 1 3.020.000 3.000.000
Total general 4 29.666.600 24.200.000 8.338.640

Fuente:  MADR, DRE,  2013



3. Desarrollo Rural con Equidad -DRE-
2011-2013

• ICR pagados
Actividad 

Productiva
Línea

Nº de 
Proyectos

Vr Proyecto Vr Crédito ICR PAGADO

Año 2013 25 643.528.800 476.005.800 135.428.680
OVINOS Y 
CAPRINOS

INFRAESTRUCTURA DE 
PRODUCCIÓN

23 624.681.800 460.706.800 129.565.480

OVINOS Y 
CAPRINOS ADECUACION DE TIERRAS 1 15.048.000 12.000.000 5.519.200

OVINOS Y 
CAPRINOS TRANSFORMACION PRIMARIA 1 3.799.000 3.299.000 344.000

Total ICR 33 924.660.300 625.614.300 183.313.680

• Por departamento
Fuente:  MADR, DRE,  2013

• Por departamento

Departamento Nº de Proyectos Vr Proyecto Vr Crédito ICR P AGADO

BOYACA 8 93.290.000 74.507.000 21.532.400
BOLÍVAR 1 196.460.000 150.000.000 31.001.680
NARIÑO 1 6.000.000 5.000.000 2.000.000
QUINDIO 1 93.290.000 74.507.000 21.532.400

SANTANDER 2 139.000.000 85.000.000 29.000.000
Total general 13 485.605.000 355.507.000 86.405.080

Fuente:  MADR, DRE,  2013



4. Convocatória Oportunidades Rurales
2010-2013

ACTIVIDAD D/PTO MUNICIPIO ORGANIZACIÓN
ASIGNADO 

OPORTUNIDADES 
RURALES

ESPECIES 
MENORES

ATLANTICO TUBARA
ASOCIACIÓN CAMPESINA VILLA SAILY DE TUBARA 

ATLANTICO - ACAVISTA
$ 37.400.000 

GUAJIRA RIOHACHA
ASOCIACIÓN DE CAPRICULTORES Y OVINOCULTORES DE 

LA GUAJIRA - CAPRIGUA
$ 45.100.000 

MAGDALENA SALAMINA ASOCIACIÓN AGROPECUARIA DE SALAMINA AGROSA $ 23.692.308 

Total Asignado en 2010 $ 106.192.308 

ESPECIES 
MENORES

ATLANTICO TUBARA
ASOCIACIÓN CAMPESINA VILLA SAILY DE TUBARA 

ATLANTICO - ACAVISTA
$ 37.000.000 

GRUPO ASOCIATIVO LOS INNOVADORES VEREDA MENORES
HUILA COLOMBIA

GRUPO ASOCIATIVO LOS INNOVADORES VEREDA 
CARRASPOSO

$ 27.420.000 

Total Asignado en 2011 $64.420.000

ESPECIES 
MENORES

BOYACÁ PAZ DEL RIO
ASOCIACIÓN MULTIACTIVA DE PRODUCTORES DE PAZ DE 

RÍO BOYACÁ - APROPAR
39.000.000

GUAJIRA MAICAO COOPERATIVA MULTIACTIVA DE LA GUAJIRA 35.400.000

Total Asignado en 2012  $ 74.400.000 

ESPECIES 
MENORES

BOYACÁ PAZ DEL RIO
SOCIEDAD DE PRODUCTORES Y COMERCIALIZADORES 
AGROPECUARIOS ECOLÓGICOS SOPROCOECOL - SAT $ 40.000.000

SANTANDER CERRITO
COOPERATIVA MULTIACTIVA PARA EL DESARROLLO 

SOSTENIBLE DEL PÁRAMO EL ALMORZADERO $ 39.600.000

Total Asignado en 2013 $ 79.600.000
Total Asignado 2010-2013 $324.612.308

Fuente:  MADR, Oportunidades Rurales, 2013



5. Mujer Rural 2010-2013

2012

Entidad 
Representante

Proyecto
Cofinciació
n Ajustada

Contrapartid
a Ajustada

Total

Corporación 
Autónoma para el 
Desarrollo  Integral 

y Sostenible de 
García Rovira 

Asociación de 
artesanas que 

trabajan la lana del 
municipio de

$61.448.384 
$31.471.616 $92.920.000 

Fuente:  MADR, Mujer Rural, 2013

García Rovira 
Santander -
Cadisgar-

municipio de
Guaca Santander.

$61.448.384 



6. Cooperación Internacional

2009-2010-2011

Acuerdo básico de Cooperación Técnica y Científica con el gobierno de Brasil para
la implementación del proyecto “Capacitación Técnica en Sistemas de Producción
en ovinos y caprinos”:

En el mes de noviembre de 2009 la Embrapa ovinos y caprinos de Brasil realizó
visitas técnicas a explotaciones en diferentes regiones, con la finalidad de realizar
un diagnostico en los sistemas productivos manejados en el país.

En el año 2010 se realizó la segunda fase del Acuerdo de Cooperación Técnica con
Brasil, en la cual se adelanto por parte de la Embrapa el entrenamiento de ocho
técnicos colombianos en territorio brasilero en temas de biotecnología reproductiva,
sistemas de producción, transformación de productos y manejo sanitario.

En el mes de Diciembre de 2012 se llevó a cabo la III y última fase del Acuerdo de
Cooperación Técnica entre Brasil y Colombia. Investigadores de la Embrapa
Ovinos y Caprinos visitaron nuestro país para llevar a cavo una capacitación
técnica para profesionales de diferentes regiones del país, los temas que se
abordaron fueron: Sistemas de producción de ovinos de carne; mejoramiento
genético y conservación; y técnicas de reproducción asistida. Se conto con el
apoyo del SENA la Granja y Corpoica Nataima del Espinal Tolima.



6. Cooperación Internacional

2012

Teniendo en cuenta el apoyo otorgado por el Gobierno de Nueva Zelanda a través
de la Señora Embajadora, durante los días 18 - 21 de Abril de 2012 se llevó a cabo
la visita a Colombia del experto neozelandés en temas ovinos Mr. Gavin Sheath, el
objetivo fue la identificación y priorización de las acciones de intervención que a
través de la Cooperación Técnica con el Gobierno de Nueva Zelanda puedan
adelantarse en el sector ovino y caprino del país.

Producto de la visita, el experto Gavin Sheath remite un reporte sobre el sector
ovino en el país, en el cual delinea sus impresiones de la agricultura colombiana.
En este documento se sugiere que sería provechoso trabajar en conjunto con el
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural para perfeccionar habilidades en la
cadena de valor y en el diseño y gestión de empresas agrícolas y proponen dos
vías de apoyo por medio de capacitación.



7.  Acciones de Cadena

2010

En el año 2010, se entregó la Agenda de Investigación y Desarrollo
Tecnológico para la Cadena Cárnica Ovino – Caprina, la cual se construyó con
el acompañamiento de la Organización de cadena, este documento identifica
las demandas tecnológicas y prioriza las necesidades en investigación en el
sector.

Desde el 2010 la Organización de Cadena participa en las actividades de la
Mesa Sectorial de Producción Pecuaria del SENA, en la validación y
aprobación de normas de competencia laboral para el sector ovino y caprino,
se han construido normas de competencia para inseminación, esquila y
ordeño. En conjunto con esta mesa, la Organización de Cadena construyó las
primeras dos titulación para el sector, llamadas “Titulación en producción
ovina“ y “Titulación en producción caprina”, esto en el año 2012.



7.  Acciones de Cadena

2011

En el año 2011, una comisión del Consejo Provisional de Cadena, adelantó una
Audiencia con el Señor Ministro de Agricultura Doctor Juan Camilo Restrepo,
con el fin de enseñarle la problemática actual del sector ovino y caprino, de esta
reunión surgieron tareas a realizar de la mano con el ICA y las entidades de
financiamiento.

Para el año 2011 se creó el blog para la cadena, espacio que pretendePara el año 2011 se creó el blog para la cadena, espacio que pretende
mantener a los actores actualizados en la información relevante al sector,
además de servir como espacio de comunicación y opinión.

Desde el año 2011 la Organización de Cadena inició la elaboración del
documento del sector que hará parte de la Construcción Social de la Agenda
Nacional de I+D+i Agropecuaria en conjunto con Corpoica, agenda que prioriza
las demandas en investigación, desarrollo e innovación del sector. Para el año
2013 esta agenda se culmina y se registra de plataforma Siembra de Corpoica
http://siembra.gov.co/, convirtiéndose en un instrumento de consulta pública.



7.  Acciones de Cadena

2011

Desde el año 2011 se ha venido trabajando con el ICA en la creación de una
mesa de trabajo para tratar temas de fronteras, sanidad animal e inocuidad, con
el propósito de articular el trabajo de estas dependencias del ICA hacia objetivos
comunes prioritarios para el sector.



7.  Acciones de Cadena

2012

La Organización de Cadena desde el año 2012 conformó la Mesa Técnica
que trabaja la normatividad de sacrificio para ovinos y caprinos en Colombia,
conformada entre otras entidades, por el INVIMA, el ICA y el Ministerio de
Salud y Protección Social. El objetivo de esta mesa es la construcción de la
Resolución que define los requisitos sanitarios para el sacrificio de ovinos y
caprinos en el país.

Desde el 2012 se ha venido trabajando con el DANE en el tema del 3er
Censo Nacional Agropecuario, en la inclusión de tres preguntas dentro del
cuestionario censal, al término del año 2013 fueron incluidas dos preguntas.
El Censo se realizará en el año 2014.



7.  Acciones de Cadena

2012

Desde el año 2012 la Organización de Cadena en conjunto con el ICA
inician la validación en campo de la propuesta de resolución de producción
primaria para ovinos y caprinos de carne, la actividad se adelantó en los
departamento: Antioquia, Boyacá, Tolima, Córdoba, Cesar, Valle del Cauca,
Bolívar y La Guajira. Al término del año 2013 se cuenta son un documento
proyecto de Resolución que reglamenta las condiciones de sanidad e
inocuidad para el sector ovino y caprino en Colombia, que acopia lasinocuidad para el sector ovino y caprino en Colombia, que acopia las
conclusiones de las validaciones en campo del mismo.



7.  Acciones de Cadena

2013

La Organización de Cadena cuenta hoy con la Resolución # 204 de 2013,
por medio de la cual se inscribe la Organización de Cadena Productiva
Ovino-Caprina Nacional ante el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural,
convirtiéndose en órgano consultivo del Gobierno Nacional en temas de
política del sector.

Una vez inscrita la Organización de Cadena ante el MADR, se reconocenUna vez inscrita la Organización de Cadena ante el MADR, se reconocen
diez núcleos regionales como de interés para el sector, los cuales son: La
Guajira, Santander, Córdoba, Antioquia, Tolima, Boyacá, Sucre,
Cundinamarca, Valle del Cauca y Cesar.

La Organización de Cadena trabaja de la mano con Corpoica en la definición
de la Agenda Quinquenal 2014-2018, que permita concursar por recursos a
ser usados en investigación, basados en las demandas del sector definidas
en su Agenda de I+D+i.



7.  Acciones de Cadena

2013

El Comité Regional de Cadena Productiva Ovino-Caprina del departamento
de Antioquia es el primer Comité Regional que al término del año 2013
cuenta con un Acuerdo Regional de Competitividad.

El Comité Regional de Cadena Productiva Ovino-Caprina del departamento
del Tolima fue seleccionado para ser partícipe de un taller que enseña una
metodología para definir los costos de producción de la cadena en elmetodología para definir los costos de producción de la cadena en el
departamento.

Para este año se acompañó y colaboró en el “Estudio de caracterización
del sector Agropecuario y Agroindustrial ” financiado por el SENA, con el
apoyo de las Mesas Sectoriales de Producción Pecuaria y Agrícola,
ejecutado por Infometrika de la SAC. Para el sector pecuario se realizó el
estudio en los subsectores ovino, caprino y bovino.


